
1 
 

 

Θέμα: «Ορισμός και συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Διακυβέρνησης της 
Ηλεκτρονικής Υγείας (Ε.Σ.Δ.Η.Υ.)». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν.4213/2013 με τίτλο «Προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών στο πλαίσιο της 
διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
261/Α΄) και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 13, κατ’ εξουσιοδότηση του οποίου 
εκδίδεται η παρούσα, δυνάμει του οποίου ενσωματώνεται στην ελληνική έννομη τάξη η 
Οδηγία 2011/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής 
υγειονομικής περίθαλψης  (L 88/45/4.4.2011). 
β) του Ν.2690/1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 45/Α΄). 
γ) του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ((ΦΕΚ 98/Α΄/2005). 
δ) του  Ν.1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 137/Α΄), όπως ισχύει. 
ε) του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α΄) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων-Μεταφορά και 
Κατάργηση Υπηρεσιών». 
στ) του Π.Δ.73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης. Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄/ 23-9-2015). 
ζ) του Π.Δ. 106/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/Α΄). 

 

            

                                                                                    
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση : Αριστοτέλους 17, 101 87                           
Πληροφορίες: Αθ. Κελεπούρης 
Τηλ.: 2132161758 
e-mail: kelepouris@moh.gov.gr   
 
 

                       Αθήνα,       18 -1-2016 
              Αρ. πρωτ.:  Α5(δ)/Γ.Π.οικ.3503  
 



2 
 

η) την αρ. Α1α/οικ.14111/2015 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Υγείας & Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 94/ΥΟΔΔ/23-9-2015) περί διορισμού Γενικού 
Γραμματέα Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας.  
θ) την υπ’ αριθμ. A1β/Γ.Π.οικ.: 77529/09-10-2015 απόφαση Υπουργού Υγείας με θέμα 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων -Με εντολή 
Υπουργού- στον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας» ΦΕΚ 
2257/Β΄/20-10-2015 
ι) την υπ’ αριθμ. Α5(δ)/Γ.Π.οικ. 85140 υπουργική απόφαση «Σύνθεση, ορισμός, 
συγκρότηση, κανονισμός λειτουργίας και αρμοδιότητες του Εθνικού Συμβουλίου 
Διακυβέρνησης της Ηλεκτρονικής Υγείας (Ε.Σ.Δ.Η.Υ.)» του ΦΕΚ 2470/Β΄/17-11-2015 
κ) Τις εισηγήσεις των φορέων για ορισμό μελών στο ΕΣΔΗΥ: 
1. Το υπ’ αριθμ. 7267/16-12-2015 έγγραφο Γραφείου Υπουργού Υγείας 
2. Το από 22-12-2015 2:30μμ μήνυμα ηλ. αλληλογραφίας της Γενικής Γραμματείας 

Δημόσιας Υγείας 
3. Το υπ’ αριθμ. 2516/8-12-2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης 
4. Το υπ’ αριθμ. 2568/14-1-2016 έγγραφο της Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Υπουργείου Υγείας 
5. Το με ΑΔΑ: 63Ρ6469ΗΡΧ-ΕΛΦ απόσπασμα πρακτικού Νο368 της ΕΔΕΤ ΑΕ 
6. Το υπ’ αριθμ. 293/15-01-2016 έγγραφο της ΗΔΙΚΑ ΑΕ 
7. Το από 8-12-2015 12:02μμ μήνυμα ηλ. αλληλογραφίας του Προϊσταμένου Δ/νσης 

Πληροφορικής ΕΟΠΥΥ 
8. Το υπ’ αριθμ. 35791/12-11-2015 έγγραφο της ΚτΠ ΑΕ 
9. Το από 21-12-2015 11:22πμ μήνυμα ηλ. αλληλογραφίας του Διευθύνοντος 

Συμβούλου ΕΚΑΠΤΥ 
10. Το από 7-1-2016 (Α.Π. ΓΓΔΥ4/7-1-2016) σημείωμα της αστικής μη κερδοσκοπικής 

εταιρείας με την επωνυμία: «ΧΕΛΘ ΛΕΒΕΛ ΣΕΒΕΝ ΕΛΛΑΣ» και διακριτικό τίτλο: HL7 
HELLAS. 

11. Το από 1-12-2015 11:36πμ μήνυμα ηλ. αλληλογραφίας του Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης 

12. Το υπ’ αριθμ. 196883/3-12-2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων 

13. Το υπ’ αριθμ. 3762/Φ7/15-11-2015 έγγραφο της Ιατρικής Εταιρείας Αθηνών 
14. Το υπ’ αριθμ. 420/ΔΣ/17-11-2015 έγγραφο της ΕΕΛ/ΛΑΚ 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Συγκροτείται το Εθνικό Συμβούλιο  Διακυβέρνησης Ηλεκτρονικής Υγείας (Ε.Σ.Δ.Η.Υ.) και 
ορίζονται τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη του ως ακολούθως: 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ιωάννης Μπασκόζος, Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Υγείας 
 
1. Παναγιώτης Παπαδόπουλος, Δ/ντης Γραφείου Υπουργού Υγείας 

Γεώργιος Στεφανόπουλος, Ειδικός Συνεργάτης Γραφείου Υπουργού Υγείας, ως 
αναπληρωματικό μέλος 

2. Χάρης Παπαδάκης, ειδικός σύμβουλος Υπουργού Υγείας 

Νίκος Παππάς, συνεργάτης του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, ως 
αναπληρωματικό μέλος 



3 
 

3. Αθανάσιος Κελεπούρης, προϊστάμενος του Τμήματος Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 
Υγείας της Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Υγείας 
Νικόλαος Τσώλης, υπάλληλος του Τμήματος Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Υγείας της 
Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Υγείας, ως αναπληρωματικό 
μέλος 
 

4. Δρ. Ηλίας Κορομηλάς, προϊστάμενος του Γραφείου Καλής Νομοθέτησης, Γενική 
Γραμματεία της Κυβέρνησης 
Δρ. Αλέξανδρος Καΐλης, ειδικός σύμβουλος, Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης, ως 
αναπληρωματικό μέλος 
 

5. Παναγιώτης Τσανάκας, Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος ΕΔΕΤ Α.Ε. 

Δημήτριος Νικητόπουλος, Διδάκτωρ Μηχανικός ΕΜΠ, ως αναπληρωματικό μέλος 

 

6. Αναστάσιος Τάγαρης, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος ΗΔΙΚΑ Α.Ε. 

Αθηνά Τριανταφυλλίδου, Προϊσταμένη Δ/νσης Λειτουργίας και Υποστήριξης 

Εφαρμογών ΗΔΙΚΑ Α.Ε., ως αναπληρωματικό μέλος 

7. Σωτήρης Μπερσίμης, Πρόεδρος ΕΟΠΥΥ 
Γιώργος Αγγούρης, Προϊστάμενος Δ/νσης Πληροφορικής ΕΟΠΥΥ, ως 

αναπληρωματικό μέλος 

8. Παναγιώτης Ροβόλας-Ξουραφάς, Συντονιστής έργων e-Health 
Ευάγγελος Χατζηιωάννου, μέλος ομάδας έργων e-Health, ως αναπληρωματικό 
μέλος 

9. Γιώργος Παππούς, Διευθύνων Σύμβουλος ΕΚΑΠΤΥ  

Ευσταθία Σαρατσιώτη, Υπεύθυνη Διασφάλισης Ποιότητας ΕΚΑΠΤΥ, ως 
αναπληρωματικό μέλος 
 

10. Δρ. Αλέξανδρος Μπέρλερ, Πρόεδρος της   HL7 Hellas 

Νικόλαος Κυριακουλάκος, Υπεύθυνος Προτύπων της HL7 Hellas, ως 
αναπληρωματικό μέλος 
 

11. Κλεάνθης Νόου, στέλεχος της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, της Γενικής 

Διεύθυνσης Μεταρρυθμιστικής Πολιτικής και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

Αυγέρη Ελευθερία, στέλεχος της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Μεταρρυθμιστικής Πολιτικής και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, ως αναπληρωματικό 
μέλος 

12. Δημήτριος Κατεχάκης, επικεφαλής του Κέντρου Εφαρμογών και Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Υγείας του Ινστιτούτου Πληροφορικής (ΙΤΕ), Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων - Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας 
Δημοσθένης Παναγόπουλος, επικεφαλής του Τμήματος Συστημάτων και Δικτύων 
του Ινστιτούτου Πληροφορικής (ΙΤΕ), Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων - Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας, ως αναπληρωματικό 
μέλος 



4 
 

 
13. Ελευθέριος Θηραίος, Γενικός Ιατρός, Δ/ντής ΕΣΥ, Κέντρο Υγείας Βάρης, Γενικός 

Γραμματέας Ιατρικής Εταιρείας Αθηνών (ΙΕΑ) 

Ευάγγελος Βογιατζάκης, Βιοπαθολόγος, Συντονιστής Δ/ντής ΕΣΥ, ΓΝΝΘΑ "Η 

Σωτηρία", Μέλος Δ.Σ. Ιατρικής Εταιρείας Αθηνών (ΙΕΑ), Πρόεδρος Ελληνικής 

Εταιρείας Μελέτης Εφαρμογών Πληροφορικής για την Υγεία (ΕΕΜΕΠΥ), ως 

αναπληρωματικό μέλος 

 

14. Θεόδωρος Καρούνος, Αντιπρόεδρος του ΔΣ της ΕΕΛ/ΛΑΚ 

Ιωάννης Αναγνωστόπουλος, υπεύθυνος συντονισμού της ομάδας εργασίας 
ανοιχτών δεδομένων της ΕΕΛ/ΛΑΚ, ως αναπληρωματικό μέλος 
 

Γραμματέας του Συμβουλίου με τον αντίστοιχο αναπληρωτή του, ορίζεται με απόφαση 
της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Υποστήριξης / Τμήματος Οργάνωσης και 
Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Υγείας 

Πέραν των ως άνω τακτικών και των ισάριθμων αναπληρωματικών τους μελών, 
προβλέπεται η δυνατότητα πρόσκλησης και ακροάσεως στο Ε.Σ.Δ.Η.Υ. φορέων και 
ειδικών εμπειρογνωμόνων ανάλογα με το αντικείμενο κάθε συνεδρίασης, σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 1 της  υπ’ αριθμ. Α5(δ)/Γ.Π.οικ. 85140 υπουργικής απόφασης 
«Σύνθεση, ορισμός, συγκρότηση, κανονισμός λειτουργίας και αρμοδιότητες του Εθνικού 
Συμβουλίου Διακυβέρνησης της Ηλεκτρονικής Υγείας (Ε.Σ.Δ.Η.Υ.)» του ΦΕΚ 2470/Β/17-
11-2015. 

 

 

 

 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΣΚΟΖΟΣ 

 

Εσωτερική διανομή (με email): 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας 

Υγείας 
5. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης 

Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής 
Υποστήριξης 

6. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών 

7. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης 
Δημόσιας Υγείας και Υπηρεσιών Υγείας 

 



5 
 

8. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
9. Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών &  

Υποστήριξης / Τμήμα Οργάνωσης & 
Συλλογικών Οργάνων 

 
Κοινοποίηση (με email): 
 
10. Γενική Γραμματείας της Κυβέρνησης 
11. Εθνικό Δίκτυο Έρευνας Τεχνολογίας 

(Ε.Δ.Ε.Τ.) 
12. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 

Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ ΑΕ) 
13. Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών 

Υγείας (ΕΟΠΥΥ) - Δ/νση Πληροφορικής 
14. Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ (ΚτΠ) 
15. Εθνικό Κέντρο Αξιολόγησης της Ποιότητας 

και Τεχνολογίας στην Υγεία  ΕΚΑΠΤΥ ΑΕ 
16. Health Level 7 (HL7) Hellas 
17. Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης- Γενική Δ/νση 
Μεταρρυθμιστικής Πολιτικής και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης-Δ/νση 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

18. Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων - Γενική Γραμματεία 
Έρευνας και Τεχνολογίας  

19.  Ιατρική Εταιρεία Αθηνών 
20. Μη-κερδοσκοπική Εταιρεία Ελεύθερου 

Λογισμικού / Λογισμικού Ανοιχτού Κώδικα 
(ΕΕΛ/ΛΑΚ) 

 


		2016-01-18T14:19:45+0200




